
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2677 | Sexta-feira, 06 de outubro de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2677 | Sexta-feira, 06 de outubro de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 07 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO..................................01
Gabinete.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretaria de Administração... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
	 Div isão de Lic i tação.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
	 Divisão de Recursos Humanos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04

S e c r e t a r i a  d a  F a z e n d a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 5
	 D iv i são  de  F i sca l i zação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05
Secre ta r ia  de  Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .05
CAPSECI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .06
ATOS DO PODER LEGISLATIVO..........................06

Gabinete do Prefeito
MUNICIPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

Prefeitura do Município de Cianorte / Paço Municipal Wilson Ferreira Varela
 Centro Cívico Edno Guimarães, 100 - CEP 87.200.127 - Cianorte – Pr.

 www.cianorte.pr.gov.br - Fone (44) 3619-6200

DECRETO Nº 191, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº
5.475, de 15 de dezembro de   2022,   e   dá outras providências.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  CIANORTE,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe foram conferidas por Lei, 

   D         E         C         R         E         T         A  

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional   suplementar,   no   valor   de   R$ 983,34

(novecentos e oitenta e três reais e trinta e quatro centavos), para   reforço   das   seguintes
dotações do orçamento vigente:

Suplementação

09.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Educação
09.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Educação Infantil 
09.003.12.365.0011.2.069. Manutenção de Centros de Educação 
Infantil

1362 - 4.4.90.52.00.00 00617 Equipamentos E Material Permanente 93,28

1364 - 4.4.90.52.00.00 00621 Equipamentos E Material Permanente 890,06

Total Suplementação: 983,34

                         
Art. 2º. Os recursos necessários para cobertura dos créditos  abertos no artigo anterior

provirão do  excesso de arrecadação,  na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, II da lei 4.320, de 17 de
março de 1964, nas seguintes categorias de receita e fontes de recursos:  
Receita: 1.3.2.1.01.01.05.00000000 Fonte: 617 93,28
Receita: 1.3.2.1.01.01.05.00000000 Fonte: 621 890,06

Total da Receita: 983,34

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

                                                Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 5 de outubro de 2023.

                                                                                                                  

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO
                                                                                                                                                            

                                                                                                               PORTARIA Nº 162/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a Portaria nº 76/2022 que determinou a instauração de Processo 
Administrativo de Responsabilização – PAR, com fulcro no artigo 2º do Decreto 
Municipal nº 141, de 23 de Julho de 2.020, para apurar a eventual prática irregular 
e ilegal perpetrada na licitação de Concorrência Pública sob nº 01/2021;
Considerando o período de suspensão do Processo Administrativo de 
Responsabilização – PAR em face do pedido de leniência;
Considerando a necessidade de acompanhamento do cumprimento do acordo;
Considerando a Portaria nº 69/2023 que prorrogou o prazo do Processo 
Administrativo;
R E S O L V E
Art. 1º. Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o prazo do Processo 
Administrativo de Responsabilização instaurado pela Portaria nº 76/2022.

Parágrafo único. O prazo de prorrogação previsto no caput contar-
se-á imediatamente após o prazo fixado na Portaria 69/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 4 de outubro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 148/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de iluminação, com cessão de enfeites 
natalinos, bem como a prestação de serviços de instalação, manutenção e 
desinstalação durante o período das festividades natalinas. Credenciamento 
até as 08h30min do dia 26 de outubro de 2023 através do site www.licitacoes.
caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 26 de outubro de 
2023; início da sessão às 09hrs do dia 26 de outubro de 2023; oferecimento 
de lances a partir das 09h30min do dia 26 de outubro de 2023. O Edital e 
seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no 
endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/
licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos 
deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. 
Cianorte, em 05 de outubro de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Secretária de Administração em exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 92/2023 – Processo 400/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com a empresa FANCAR 
ITÁLIA VEÍCULOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.358.195/0002-38, 
para revisão obrigatória em concessionária dentro do período de garantia, 
para manutenção da garantia de fábrica; na NOVA STRADA VOLCANO 
CP 1.3 – Placa RHZ3G19, da Secretaria Municipal de Agricultura, pelo 
valor total estimado de R$  1.020,80 (Um mil vinte reais e oitenta centavos), e prazo 
de execução e vigência: 60 dias; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2677 | Sexta-feira, 06 de outubro de 2023                                                                                                             | Pág. 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 93/2023 – Processo 401/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, torna público que Ratificou com PARANAVEL 
COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.710.318/0004-34, para revisão obrigatória em 
concessionária autorizada no veículo FORD modelo KA, placa BEH4C29, 
pertencente a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, pelo valor 
total estimado de R$ 1.022,43 (Um mil vinte e dois reais e quarenta e três centavos), e 
prazo de execução e vigência: 30 dias; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 94/2023 – Processo 402/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com a empresa FANCAR 
ITÁLIA VEÍCULOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.358.195/0002-
38, para revisão obrigatória em concessionária dentro do período de 
garantia, para manutenção da garantia de fábrica; no veículo Fiorino 
Hard Working 1.4 – Placa BEA8H74, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, pelo valor total estimado de R$ 1.102,55 (Um mil cento e 
dois reais e cinquenta e cinco centavos), e prazo de execução e vigência: 60 dias; 
mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 95/2023 – Processo 404/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com VETTOR & OLIVEIRA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
11.469.272/0001-51, para Aquisição de peças e contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção da máquina de secar da lavanderia 
hospitalar da Unidade de Pronto Atendimento, pelo valor total estimado 
de R$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais), e prazo de execução e vigência até 
31/12/2023; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 320/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 115/2023, homologado em 
03/10/2023.
Objeto: Aquisição de camisetas para serem utilizadas pelos alunos e 
professores membros do Grupo Juventude Acumulada.
Empresa: INFINITI CONFECÇÃO LTDA
Valor Homologado: R$ 19.420,00 (dezenove mil, quatrocentos e vinte reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

1 62755 Camiseta para os alunos e do projeto juventude 
acumulada. Conforme especificações descritas no 
Termo de Referência Anexo I.

UN 800 R$ 23,00 R$ 18.400,00

2 62756 Camiseta para os professores do projeto juventude 
acumulada. Conforme especificações descritas no 
Termo de Referência Anexo I.

UN 30 R$ 34,00 R$ 1.020,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 321/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 131/2023, homologado em 
04/10/2023.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, 
confecção e instalação de materiais de identificação visual para as 
secretarias em geral, nos termos das leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002.
Empresa: CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI
Valor Homologado: R$ 273.997,80 (duzentos e setenta e três mil, novecentos e noventa 
e sete reais e oitenta centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

1 38835 Adesivo branco com impressão digital. mão de 
obra da aplicação e da arte  inclusa.

M² 535 R$ 68,00 R$ 36.380,00

2 38834 Adesivo branco para ser aplicado em vidro. mão 
de obra da aplicação inclusa.

M² 810 R$ 92,50 R$ 74.925,00

5 41798 Banner em lona 440g com impressão digital 
colorida, nas dimensões 1,50m x 0,80m, para 
fixação, acabamento com cordas, hastes de 
madeira e ponteiras, com arte e material incluso.

SVÇ 184 R$ 71,50 R$ 13.156,00

13 58430 Placa externa de fachada, alumínio bi- composto, 
com arte em impressão digital, com medidas de 
0,60x0,80 m. Arte, base por meio de barra de aço 
a definir posteriormente. Instalação inclusa.

SVÇ 57 R$ 177,30 R$ 10.106,10

14 38837 Placa interna informativa  em acrílico 3 mm 
adesivada, com medidas de 0,50 x 0,40 m. 
mensagem ou informação a escolha da secretaria, 
com instalação e arte inclusa.

SVÇ 216 R$ 100,20 R$ 21.643,20

16 38836 Adesivo black- out para ser aplicado em vidro. 
mão de obra da aplicação inclusa.

M² 580 R$ 70,50 R$ 40.890,00

19 62202 Placa interna informativa em PVC 3mm, 
adesivada, com medida de 1,20x0,60m. 
Instalação inclusa, mensagem ou informação 
a escolha da secretaria, com instalação e arte 
inclusa.

UN 34 R$ 191,50 R$ 6.511,00

25 62204 Placa interna informativa em PVC 3mm, 
adesivada. Instalação inclusa, mensagem ou 
informação a escolha da secretaria. Serviços 
em M².

M² 150 R$ 123,00 R$ 18.450,00

31 62535 Totem externo de sinalização em ACM, 3 faces, 
com iluminação, recorte em acrílico, sapata de 
concreto e armação de ferro, com esperas para 
fixação do totem e estrutura metálica. Totem 
medindo 3,50 x 0,65m três lados, com lâmpadas, 
reatores, foto célula, cores a definir.

SVÇ 7 R$ 
7.419,50

R$ 51.936,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 722/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BILG COMERCIO DE BRINDES E 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à ESTRADA DO LUZITANO, 258, JARDIM LUZITANO, 
CEP 09330400, na cidade de MAUA/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
29.382.254/0001-01.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 145/2022.
OBJETO: Aquisição de itens diversos (troféus, medalhas, canecas, tablet, 
etc) para premiações em eventos.
VALOR: R$ 2.071,00 (dois mil e setenta e um reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 723/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa M.P.L. METALÚRGICA PARANÁ LTDA., 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA MAUA, 2485, ZONA 
03, CEP 87050020, na cidade de Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
81.192.759/0001-15.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 120/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição 
de produtos metalúrgicos.
VALOR: R$ 5.772,50 (cinco mil, setecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2677 | Sexta-feira, 06 de outubro de 2023                                                                                                             | Pág. 3
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 726/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa FANCAR ITÁLIA VEÍCULOS LTDA, com 
sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Pará, 564, CEP 87.207-
006, inscrita no CNPJ sob nº 72.358.195/0002-38.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa por Justificativa nº 94/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para revisão obrigatória em 
concessionária dentro do período de garantia, para manutenção da garantia 
de fábrica; no veículo Fiorino Hard Working 1.4 – Placa BEA8H74, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, optando-se pelo 
prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 1.102,55 (Um mil cento e dois reais e cinquenta e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 60 dias.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 727/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV.AMAZONAS, 1649, 
ZONA 3, CEP 87209062, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 26.648.735/0001-10.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 161/2022.
OBJETO: Aquisição de EPIs para as equipes: operacional (pintura), 
aeroporto Municipal, fiscalização e administrativa, da Diretran - Diretoria 
Municipal de Trânsito.
VALOR: R$ 6.246,72 (seis mil, duzentos e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 730/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e ISIS RIBEIRO DE CAMPOS 07511878954, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Av. Brasil, 203, Zona 01, CEP 87200-
175, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
27.352.893/001-90.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade por Inexigibilidade nº 145/2023.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica Isis Ribeiro de Campos - inscrita 
no CNPJ 27.352.893/0001-90, na forma do Chamamento Público 04/2023, 
visando a prestação de serviços na modalidade de dança para a Festa de 
Primavera, optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 
de 1993.
VALOR: R$ 1.000,00 (Um mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08/10/2023 E VIGÊNCIA: 31/10/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 144/2023

Processo 403/2023

O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, torna público que Ratificou com a empresa WAGNER PAIOLA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 09.249.773/0001-80, Pagamento da franquia de seguro 
para a oficina mecânica credenciada pela empresa MAPFRE VERA 
CRUZ SEGURADORA S.A. para conserto do veículo Gol Trendline com 
placa BBQ4I91 pertencente a frota da Secretaria Municipal de Saúde, no 
montante de R$ 2.249,21 (Dois mil duzentos e quarenta e nove reais e vinte 
e um centavos), com prazo de execução e vigência de 90 dias, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 145/2023

Processo 405/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público que Ratificou com ISIS RIBEIRO DE CAMPOS 07511878954, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 27.352.893/001-90, na 
forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços 
na modalidade de dança para a Festa de Primavera, no montante de R$ 
1.000,00 (Um mil reais), com prazo de execução em 08/10/2023 e vigência até 
31/10/2023, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 115/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 327/2023, 
concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de camisetas para 
serem utilizadas pelos alunos e professores membros do Grupo Juventude 
Acumulada.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: INFINITI 
CONFECÇÃO LTDA como vencedora dos Itens 1 e 2 no valor total de R$ 19.420,00 
(dezenove mil, quatrocentos e vinte reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 131/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 361/2023, 
concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa 
para prestação de serviços gráficos, confecção e instalação de materiais 
de identificação visual para as secretarias em geral, nos termos das leis nº 
8.666/1993 e 10.520/2002.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: 
CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI como vencedora dos 
Itens 1,2,5,13,14,16,19,25 e 31 no valor total de R$ 273.997,80 (duzentos e setenta e três 
mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

DOS PREÇOS DOS COMBUSTÍVEIS
Tabela Nº 62

Neste ato, publicamos a relação dos preços dos itens do certame para a aquisição 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2677 | Sexta-feira, 06 de outubro de 2023                                                                                                             | Pág. 4
de combustíveis para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte:

Descrição Unid. Preço da Pesquisa de Servidor (sem aplicação 
de desconto)

ÓLEO DIESEL S500 LT R$ 6,04

ÓLEO DIESEL S10 LT R$ 6,11

GASOLINA COMUM LT R$ 5,86
ETANOL LT R$ 3,74

Período da pesquisa: 01/10/2023 a 04/10/2023
Município base da pesquisa: CIANORTE – PR
Desse modo, a partir do PRIMEIRO DIA ÚTIL após a publicação destes 
valores no site da transparência e/ou no órgão oficial de Cianorte (o que for 
disponibilizado primeiro), os descontos homologados deverão ser aplicados 
sobre os preços acima registrados para efeito do valor a ser contratado.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de outubro de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 167/2023
INEXIGIBILIDADE 10/2023

OBJETO: Contratação de empresa ARISTEO JOAQUIM PIOVESAN 
69509441872 para execução de uma obra artística de uma escultura 
metálica.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04 , aqui denominado CONTRATANTE e, de outro,  
ARISTEO JOAQUIM PIOVESAN 69509441872, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na Estrada Pão de Açúcar, lote B30, Area Rural, CEP 87.212-
899, município de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
48.065.008/0001-62, neste ato representado pelo seu titular Sr. Aristeo Joaquim 
Piovesan, portador da Cédula de Identidade nº 986803 MEX/PR e do CPF nº 
695.094.418-72, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm 
justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
167/2023 01/02/2023 01/07/2023 01/10/2023 R$ 27.000,00

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 
31/12/2023.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 29 de setembro de 2023.

_________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

_________________________________________________
Aristeo Joaquim Piovesan

ARISTEO JOAQUIM PIOVESAN 69509441872
CONTRATADA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 485/2022
Tomada de Preço Nº 09/2022

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para execução de obra 
para construção de um barracão industrial, escritório e instalações para a 
Coleta de Recicláveis.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, 
de outro, a empresa URBANA SERVIÇOS AMBIENTAIS E OBRAS 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA PRIMAVERA, 
111, RESIDENCIAL VENEZA, CEP 87203020, na cidade de CIANORTE/
PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 33.093.567/0001-09, telefone (44) 99993-

6806, Email: urbanaambiental01@outlook.com, neste ato representada pelo Sr. 
Leandro Cristiano Auerbach, portador da Cédula de Identidade 9.461.637-9/ e 
do CPF 050.847.869-35, residente e domiciliado em CIANORTE/PR, doravante 
denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto 
adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
485/2022 30/06/2022 25/02/2023 30/06/2023 R$ 852.381,77

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 28/08/2023 30/09/2023

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
28/11/2023 e vigência até 30/12/2023.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 28 de setembro de 2023.

_______________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

___________________________________________________
Leandro Cristiano Auerbach

URBANA SERVIÇOS AMBIENTAIS E OBRAS EIRELI
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1530/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 394/2023, de 03/10/2023, da Secretaria 
Municipal de Políticas Públicas para Mulheres,  Crianças e Adolescentes, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora pública municipal, ANDRESSA VALÉRIA 
NASCIMENTO MASSA do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, a partir de 03 de 
Outubro de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1531/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 394/2023, de 03/10/2023, da Secretaria 
Municipal de Políticas Públicas para Mulheres,  Crianças e Adolescentes,

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, a servidora pública municipal FERNANDA MORAES 
DE CARVALHO TAIT para exercer o cargo em comissão de CHEFE DA 
DIVISÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
percebendo vencimento do cargo de provimento efetivo acrescido da Gratificação 
de Chefia, conforme artigo 94º da Lei nº 1.267/90, do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Municipais, c/c a Lei Complementar nº 06/2017, a partir de 04 
de Outubro de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1532/2023-SEC/ADM



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2677 | Sexta-feira, 06 de outubro de 2023                                                                                                             | Pág. 5

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o memorando nº 394/2023, de 03/10/2023, da Secretaria 
Municipal de Políticas Públicas para Mulheres,  Crianças e Adolescentes, 

RESOLVE:
Art.1º- CONCEDER, férias no período de 04/10/2023 a 10/10/2023 a servidora 
pública municipal ANDRESSA VALÉRIA NASCIMENTO MASSA ocupante 
do cargo efetivo de ATENDENTE DE APOIO DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO referente ao período interrompido através da Portaria nº 112/2023, de 
10/01/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1533/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 46 da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do 
Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,

RESOLVE:
Art. 1º - ELEVAR, o nível da PROFESSORA DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
abaixo relacionada, conforme a documentação de habilitação apresentada, a 
partir de 01 de Outubro  de 2023.

NOME PROCESSO ADMISSÃO NÍVEL
LIBNA NATACIA NUNES 

SIQUEIRA
13565 02/02/2023 Nível C, Classe 1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO 

PORTARIA Nº 1534/2023 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,  e
Considerando o o memorando nº 588/2023, de 05/10/2023, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido,  a servidora pública municipal, JÉSSICA DE 
SOUZA DIAS ROCCO do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
DE AÇÕES COMUNITÁRIAS, a partir de 07 de Outubro de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1536/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 127/2023, de 27/09/2023, da Secretaria 
Municipal da Fazenda,

RESOLVE:
Art.1º- CONCEDER, férias no período de 09/10/2023 a 20/10/2023 a servidora 
pública municipal PRISCILA ANDREOTI FERREIRA LOPES ocupante 
do cargo de provimento em comissão de SECRETARIO MUNICIPAL DA 
FAZENDA referente ao período interrompido através da Portaria nº 1479/2023, 
de 18/09/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1545/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, KELLY KAROLYNE ICKERT, para em substituição, 
exercer cumulativamente o cargo em comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, durante a licença para tratamento de 
saúde, no período de 05/10/2023 a 13/10/2023, percebendo subsídio mensal 
fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei 
nº 5.510/2023, Art. 1º, de 29 de março de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Outubro de 2023. 

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

Secretaria de Saúde
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE

Edital de Credenciamento
A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através 
do CHAMAMENTO PUBLICO nº 009/2022 para: Credenciamento de 
pessoas jurídicas na Área de Saúde para a prestação de serviços de saúde, 
como: Consultas especializadas, exames especializados, procedimentos e 
transporte de pacientes para outros municípios, conforme encaminhamentos 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2677 | Sexta-feira, 06 de outubro de 2023                                                                                                             | Pág. 6
da Secretaria Municipal de Saúde, que serão pagos com valores constantes na 
Tabela de Incentivo SIH-SIA/SUS Municipal, conforme a Lei Municipal nº 
4.066/2013, de 11 de junho de 2013 e alterações posteriores. CREDENCIOU, 
para futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a Seguinte 
empresa:
- M.A.R. WILLE & CIA LTDA

Prefeitura do Município de Cianorte, em 03 de outubro de 2023.
____________________________

Natan Mustasso Scotini
Membro

___________________________
Rodrigo Leonardi Pinto

Membro

____________________________
Gilmar Nazario de Souza

Membro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE
Edital de Credenciamento

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através 
do CHAMAMENTO PUBLICO nº 009/2022 para: Credenciamento de 
pessoas jurídicas na Área de Saúde para a prestação de serviços de saúde, 
como: Consultas especializadas, exames especializados, procedimentos e 
transporte de pacientes para outros municípios, conforme encaminhamentos 
da Secretaria Municipal de Saúde, que serão pagos com valores constantes na 
Tabela de Incentivo SIH-SIA/SUS Municipal, conforme a Lei Municipal nº 
4.066/2013, de 11 de junho de 2013 e alterações posteriores. CREDENCIOU, 
para futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a Seguinte 
empresa:
- CLINICA SHIRASU LTDA

Prefeitura do Município de Cianorte, em 13 de setembro de 2023.
____________________________

Natan Mustasso Scotini
Membro

___________________________
Rodrigo Leonardi Pinto

Membro

____________________________
Gilmar Nazario de Souza

Membro

CAPSECI
 

CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE 

 

CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75 
 

Rua Ipiranga, 629 – Centro                 CEP: 87.200-254 Cianorte/PR 
                         Fone: (44) 3631-1838                              E-mail: sedecaspeci@gmail.com 
 

 

 
PORTARIA/CAPSECI Nº 014/2023 

 
Constitui a Comissão para reavaliação dos 
imóveis que relaciona e dá outras providências 

 
Considerando o disposto no art. 106, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964; 
Considerando o disposto no inciso VII do art. 6º, da Lei nº 9.717, de 27 de novembro de 1998; 
Considerando o estabelecido no inciso IX do art. 5º, e no inciso VII, do art. 17, da Portaria 
MPS nº 4.992, de 05 de fevereiro de 1999; 
Considerando, por fim, a necessidade de realização de reavaliações periódicas dos imóveis 
pertencentes ao Regime Próprio de Previdência, a fim de que os valores apurados estejam em 
consonância com o mercado imobiliário, conforme estabelecido na alínea “i”, do item 3, do 
Anexo IV, da Portaria MPAS nº 95, de 06 de março de 2007, 
 
O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, no uso das 
atribuições que lhe conferem no inciso VIII, do art. 20, da Lei Municipal nº 2.186, de 18 de 
outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001), 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de avaliar os imóveis da Caixa de 
Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, 
nomeando os seus membros. 
Art. 2º A Comissão de que trata o artigo anterior se instalará no prazo máximo de 10 (dez) 
dias a contar da publicação da presente Portaria e terá a seguinte composição: 
 
I – Presidente: Marcos Jose da Silva – Superintendente da CAPSECI em exercício; 
II – Membros: 
a) Algacir Bortolato – Engenheiro Civil – CREA n° 50721/D-PR; 
b) Paulo Cesar Mori – Corretor de Imóveis – CRECI/PR  nº 23005; 
c) André Ferreira de Carvalho – Corretor de Imóveis – CRECI/PR nº 16.314 – Perito 
Avaliador – CNAI nº 2825; 
d) Leandro Jerônimo – Servidor Publico Municipal; 
e) Lucas Trugilio Ribeiro – Servidor Público Municipal – Chefe da Divisão de Receitas 
Imobiliárias;  
§ 1° A Comissão avaliará os imóveis descritos no Anexo. 
§ 2° As atividades desenvolvidas pelos membros não serão remuneradas. 
§ 3° Os procedimentos necessários para realização da reunião serão de responsabilidade da 
Presidente. 
§ 4º A Diretoria Executiva da CAPSECI prestará auxílio técnico e apoio operacional 
necessário ao desempenho das atividades dos membros da Comissão. 
§ 5º O auxílio técnico a que se refere o caput inclui o acesso aos imóveis arrolados no Anexo. 
 
Art. 3º Para o desempenho das atribuições estabelecidas a Presidente poderá requisitar os 
serviços dos servidores da CAPSECI. 

 

CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE 

 

CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75 
 

Rua Ipiranga, 629 – Centro                 CEP: 87.200-254 Cianorte/PR 
                         Fone: (44) 3631-1838                              E-mail: sedecaspeci@gmail.com 
 

 

Parágrafo único. A requisição de informações e documentos, precedidos de identificação da 
Presidente, será atendida em carater de urgência. 
 
Art. 4º O Superintendente da CAPSECI, à vista dos resultados das atividades implementadas 
pela Comissão ora constituída tomará as medidas legais e administrativas necessárias para a 
atualização dos valores apurados. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de 
Cianorte, Estado do Paraná, 06 de Outubro de 2023. 
 
 
 

Marcos Jose da Silva 
Superintendente da CAPSECI em Exercicio 

 

CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE 

 

CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75 
 

Rua Ipiranga, 629 – Centro                 CEP: 87.200-254 Cianorte/PR 
                         Fone: (44) 3631-1838                              E-mail: sedecaspeci@gmail.com 
 

 

ANEXO 
TERRENOS 

 

Seq. Zona Quadra Data Endereço Nº Área m² 
 

Matricula 
 

 
Bairro 

1 1 73 22 R. Álvares Cabral 401 472,50 4.733 Zona 01 
2 1 17 16 R. Ipiranga 629 490,00 4.279 Zona 01 
3 2 102 2 R. São Salvador 101 918,75 8.843 Zona 02 
4 5 A-18 18-A Av. América 2.850 479,80 11.082 Zona 05 
5 5 A-18 21 Av. América 2.820 525,00 10.993 Zona 05 
6 5 A-18 24 Av. Allan Kardec 587 791,18 10.994 Zona 05 
7 5 A-18 25 Av. Allan Kardec 587 791,18 10.995 Zona 05 
8 6 22-A 28 Av. Arthur Thomas 243 409,25 9.482 Zona 06 
9 6 22-A 29 Av. Arthur Thomas 256 375,00 9.482 Zona 06 

10 6 22-A 1 R. Henrique Dias 267 504,84 9.482 Zona 06 
11 6 22-A 2 R. Henrique Dias 224 419,90 9.482 Zona 06 
12 6 22-A 3 R. Marquês de Olinda 212 556,59 9.482 Zona 06 
13 6 22-A 4 R. Marquês de Olinda 192 351,97 9.482 Zona 06 
14 6 22-A 5 R. Marquês de Olinda 182 384,04 9.482 Zona 06 
15 6 22-A 6 R. Marquês de Olinda 172 416,52 9.482 Zona 06 
16 6 22-A 3-A R. Marquês de Olinda 210 780,47 9.482 Zona 06 
17 7 19 1 Av. Pará 31 563,80 11.697 Zona 07 
18 7 19 17 Av. Pará 778 530,40 14.103 Zona 07 
19 7 19 2 Av. Pará 47 545,30 14.104 Zona 07 
20 40 5 6 Via Atlanta 310 3.702,82 12.627 Resid. Alpha Club 
21 41 3 10 R. do Agricultor 270 450,00 28.424 Jd. Universidade I 
22 42 18 1 Av. Ilha do Mel 370 514,63 29.740 Jd. Universidade II 
23 42 18 2 Av. Ilha do Mel 380 451,12 29.741 Jd. Universidade II 
24 42 18 4 Av. Ilha do Mel 404 453,63 29.743 Jd. Universidade II 
25 46 16 3 R. Agua Marinha 386 462,11 35.904 Jardim Santa Mônica 
26 46 3-A 3 R. José M. da Silva 259 370,37 35.920 Jardim Santa Mônica 
27 46 3-A 5 R. José M. da Silva 273 370,37 35.922 Jardim Santa Mônica 
28 46 3-A 7 R. José M. da Silva 287 370,37 35.924 Jardim Santa Mônica 
29 46 3-A 9 R. José M. da Silva 301 370,37 35.926 Jardim Santa Mônica 
30 46 3-A 11 R. José M. da Silva 315 370,37 35.928 Jardim Santa Mônica 
31 46 03-A 17 R. José M. da Silva 375 257,10 35.934 Jardim Santa Mônica 
32 46 03-A 13 R. José M. da Silva 329 324,22 35.930 Jardim Santa Mônica 
33 46 3-A 1 R. José M. da Silva  245 370,37 35.918 Jardim Santa Mônica 
34 47 8 06-A R. do Engenheiro 288 340,50 30.356 Jd. Universidade III 
35 50 5 18 R Santa Mariana 60 576,21 35.949 Jd. São Francisco 
36 67 6-A 1 R. Macaé 96 537,05 29.678 Res. Ilha do Mel 
37 67 6-A 2 R. Macaé 74 360,00 29.679 Res. Ilha do Mel 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 087/2023 - CMC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
(reabertura de prazos)

 

CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE 

 

CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75 
 

Rua Ipiranga, 629 – Centro                 CEP: 87.200-254 Cianorte/PR 
                         Fone: (44) 3631-1838                              E-mail: sedecaspeci@gmail.com 
 

 

38 67 6-A 3 R. Macaé 64 360,00 29.680 Res. Ilha do Mel 
39 72 1 6 R. João F. da Silva 132 404,22 24.318 Res. José Hohl 
40 88 9 19 R. Ema Tonioli Pereira 695 250,88 26.060 Res. Morada  Sol IV 
41 88 9 20 R. Ema Tonioli Pereira 685 250,88 26.061 Res. Morada  Sol IV 
42 89 8 11 R. Itajaí 294 363,04 29.712 Res. Atlântico V 
43 89 8 12 R. Itajaí 284 455,23 29.713 Res. Atlântico V 
44 89 8 13 R. Laguna 345 2.277,61 29.714 Res. Atlântico V 
45 103 23 20 Av. Europa 3841 479,94 25.593 Resid. Belas Artes 
46 103 23 21 Av. Europa 3831 478,00 25.594 Resid. Belas Artes 
47 103 23 22 Av. Europa 3819 471,36 25.595 Resid. Belas Artes 
48 103 23 23 Av. Europa 3807 464,72 25.596 Resid. Belas Artes 
49 103 23 24 Av. Europa 3795 458,07 25.597 Resid. Belas Artes 
50 103 68 16 R Anita Malfatti 65 360,00 26.847 Resid. Belas Artes 
51 103 68 17 R Anita Malfatti 53 360,00 26.848 Resid. Belas Artes 
52 103 75 8 R Machado de Assis 43 360,00 27.031 Resid. Belas Artes 
53 103 75 7 R Machado de Assis 55 360,00 27.030 Resid. Belas Artes 

 
EDIFICAÇÕES 

 
Seq. Zona Quadra Data Endereço Nº Área m² Matricula Bairro 

11           1 1 31 16 R. Piratininga - Apto 202 359 224,88 10.502 Zona 01 
2 01 17 16 R. Ipiranga - Sede 629 253,97 4.279 Zona 01 
 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2677 | Sexta-feira, 06 de outubro de 2023                                                                                                             | Pág. 7
A Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, 
para conhecimento de todos, que fará realizar, PREGÃO ELETRÔNICO, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de Preços visando à 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção predial na sede da Câmara Municipal de Cianorte, com 
valor total de R$ 13.925,80 (treze mil, novecentos e vinte e cinco reais e 
oitenta centavos). Credenciamento até as 08:30min do dia 23 de outubro de 
2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até 09h00 do dia 23 de outubro de 2023; início da sessão pública às 10h00 do 
dia 23 de outubro de 2023; oferecimento de lances a partir das 10h00min do 
dia 23 de outubro de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados 
e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.
camaracianorte.pr.gov.br (menu licitações em andamento) e www.licitacoes.
caixa.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos 
deverão ser dirigidos ao Pregoeiro, através do telefone: (44) 3629-1922 ou 
e-mail: contato@camaracianorte.pr.gov.br

Cianorte, 06 de outubro de 2023.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-10-06T15:11:49-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




